

Số: 63 /KH-BCH

Phúc Yên, ngày 17 tháng 5 năm 2016

KẾ HOẠCH
Phòng chống Thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2016

Căn cứ Chỉ thị số 07/CT-UBND, ngày 30/3/2016 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về tăng cường công tác Phòng chống Thiên tai (PCTT) và Tìm kiếm cứu nạn (TKCN) năm 2016. Ban chỉ huy PCTT&TKCN thị xã xây dựng kế hoạch PCTT&TKCN năm 2016 trên địa bàn thị xã Phúc Yên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Đề chủ động, sẵn sàng đối phó với diễn biến của thiên tai (bao gồm: bão, áp thấp nhiệt đới, lũ lụt, mưa lớn, mưa đá, giông sét, lốc xoáy, sạt lở đất, cháy rừng, cháy nổ khác ...) có thể xảy ra trong năm 2016, công tác PCTT&TKCN phải được chuẩn bị chu đáo, thiết thực, có hiệu quả, đảm bảo mục đích yêu cầu sau:

1. An toàn các tuyến đê sông Cà Lò, các hồ, đập, kè, công trên địa bàn thị xã. Trong đó, đặc biệt lưu ý kiểm tra phát hiện, xử lý, khắc phục kịp thời sự cố ở những đoạn đê sung yếu.
2. Tiêu úng kịp thời, không ảnh hưởng đến hoa màu, tài sản của nhân dân và Nhà nước.
3. Chủ động hạn chế tới mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của Nhà nước và nhân dân khi có thiên tai xảy ra.
4. Đảm bảo giao thông, thông tin liên lạc và trật tự an toàn xã hội.
5. Khắc phục nhanh mọi hậu quả do thiên tai gây ra, nhanh chóng ổn định đời sống, ổn định sản xuất, kinh doanh của nhân dân.
6. Chuẩn bị tốt phương châm "4 tại chỗ" (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ) để sẵn sàng đối phó với mọi tình huống xảy ra.

II. NỘI DUNG PCTT&TKCN NĂM 2016:

1. Tổ chức chỉ huy PCTT&TKCN trên địa bàn thị xã

- Thị xã: Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN thị xã. Văn phòng thường trực BCH PCTT&TKCN thị xã đặt tại Phòng Kinh tế thị xã Phúc Yên, số điện thoại: 02113 872 936; ĐD: 0988 597 206.
- Các xã, phường, các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đóng trên địa bàn thị xã kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN của đơn vị mình do đồng chí Chủ tịch, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị làm Trưởng ban. Ban chỉ huy phải xây dựng kế hoạch PCTT&TKCN trước khi bước vào cao điểm mùa mưa bão; có phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, từng bộ phận để sẵn sàng ứng phó với các tình huống xảy ra.

2. Tổ chức lực lượng PCTT&TKCN:

- BCH PCTT&TKCN các xã, phường phải hoạt động thường xuyên, thông báo, hướng dẫn cho nhân dân theo dõi các cơn bão, áp thấp nhiệt đới, dự báo thiên tai có thể xảy ra phát sóng trên đài truyền thanh, Tivi để có kế hoạch đề phòng.
- Các xã, phường có đê sông Cà Lò phải thành lập đội tuần tra, canh gác đê để thực hiện việc kiểm tra tuyến đê trên địa bàn đơn vị mình. Mỗi đội cử 12 người, trong đó có 01 đội trưởng, 01 đội phó; làm nhiệm vụ từ 01/6/2016 đến 31/10/2016; thực hiện nghiêm chế

độ tuần tra, canh gác phát hiện và có biện pháp kịp thời để xử lý hư hỏng của đê, kè, cống ngay từ giờ đầu, phút đầu và báo cáo theo quy định.

Chế độ tuần tra canh gác phải được đảm bảo 24/24 giờ; số người tuần tra được quy định như sau: Bình thường ngày 02 người, đêm 02 người; Báo động số 01 ngày 04 người, đêm 06 người; Báo động số 02 ngày 06 người, đêm 08 người; Báo động số 03 ngày 08 người, đêm 12 người.

- Mỗi xã, phường tổ chức lực lượng xung kích Phòng chống Thiên tai từ 60 đến 100 người. Lực lượng xung kích phải được biên chế thành các tổ, có chỉ huy, trong đó có tổ cứu hộ phải là những thanh niên khoẻ mạnh, biết bơi, được tập huấn kỹ thuật cứu hộ.

- Mỗi cơ quan, đơn vị, trường học, xí nghiệp, nhà máy đóng trên địa bàn thị xã phải thành lập 01 đội xung kích PCTT&TKCN có chuẩn bị phương tiện, dụng cụ, trước tiên là để phục vụ cho đơn vị mình và sẵn sàng đi ứng cứu cho các đơn vị khác khi có lệnh huy động của Ban chỉ huy PCTT&TKCN thị xã. Đối với Trung đoàn đặc công 113 chuẩn bị lực lượng sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có các tình huống xấu xảy ra.

- Tất cả cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn phải xây dựng kế hoạch và kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN của đơn vị mình để chỉ huy đảm bảo an toàn về người và tài sản khi có sự cố thiên tai xảy ra.

3. Công tác kiểm tra:

Trước mùa mưa bão, Thường trực BCH PCTT&TKCN thị xã phối hợp với các đơn vị chức năng của tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã, phường triển khai các công việc:

- Kiểm tra các công trình đê, đập, kè, cống, trạm bơm và các công trình khác có liên quan đến công tác PCTT&TKCN trên địa bàn thị xã.

- Kiểm tra hệ thống luồng tiêu úng Đầm Láng, Đại Phụng, Cầu Đen, Phú Thứ để có biện pháp kịp thời giải toả những vật cản trên các hệ thống tiêu úng.

- Vận hành thử hệ thống xả lũ hồ Đại Lải.

- Thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo công tác PCTT&TKCN của các xã, phường, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn.

- Kiểm tra nhà cửa, trường học, bệnh viện, kho tàng, cây cối, đường điện, các công trình công cộng, công trình đang xây dựng để có kế hoạch PCTT.

4. Vật tư, phương tiện PCTT:

- Các xã, phường thống kê số lượng các dụng cụ, phương tiện, máy móc (ô tô, công nông, máy xúc, máy phát điện,...) của các đơn vị đóng trên địa bàn để huy động khi cần thiết (báo cáo gửi về BCH PCTT&TKCN thị xã).

- Các xã, phường cần kiểm tra ngay và bổ xung các vật tư tồn từ năm trước còn bao nhiêu và cần bổ sung đủ số lượng theo chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Dụng cụ vật tư dự trữ đã chuẩn bị từ năm 2010 còn trong kho của thị xã gồm: 19.000 bao tải (chưa bị ải, sử dụng tạm), 40 áo phao, 100 phao cứu sinh đơn, 01 phao bè, 100 cuốc xẻng, 10 búa tạ vẫn đảm bảo chất lượng.

- Yêu cầu các xã, phường nạo vét, khơi thông luồng tiêu, vớt bèo, dọn cỏ, chặt tia cành cây có thể gây nguy hiểm cho các công trình trước mùa mưa bão.

- Vật tư dự trữ để tại các hộ gia đình và lực lượng xung kích của các xã, phường (UBND các xã, phường ký hợp đồng với các tổ chức, cá nhân có vật tư, phương tiện), thị xã giao chỉ tiêu các xã, phường chuẩn bị (có phụ lục kèm theo).

